vissimas conflaturi essent, nec res ad optatum finem sine multo effuso humano sanguine perducere posset; licet enim nunquam liceat malum pro conciliando bono ulliusve periculi terrore patrare, bonum tamen differre exequi ad graviora mala declinanda licere. Transmisit præterea ipsi Pontificem nonnullas vitæ religiosæ leges ex D. Benedicti disciplina, Conciliis, ac sanctionibus canonicis decerptas, ut excitis Benedictinæ familiæ abbatibus servandas proponeret, inter quas ea erat, ut nullus nisi anno ætatis vicesimo ad nuncupanda religionis vota, nec ad tyrocinium nisi decimo nono admitteretur.

41. Ad Grandimontenses pariter in Galliis ad regularem disciplinam revocandos, Cistercienses et Carthusianos nonnullos incumbere jussit Gregorius¹: Humiliatos qui jurejurando abstinere ex ipsorum disciplina vetabantur, ea lege absolvit², ne amplius ob id bonorum jacturam incurrerent: Corbeiensis monasterii, atque abbatis privilegia confirmavit³, atque in Sedis Apostolicæ, a qua tantummodo jura peterent, clientelam adscivit vetigalisque nomine unciam auri annis singulis pendere jussit. Neque hoc loco silendum est Guillelmo, cui a Calviniano nomen erat, castri Rodulphi dominum, sacramento Pontifici sese adstrinxisse⁴ Ecclesiæ dignitatem defensurum, ac maxime Dolam, cujus custodiam ab Ecclesia sibi demandatam profitetur, in Sedis Apostolicæ fide retenturum: «Ego Guillelmus filius quondam Andree de Calviniano dominus castri-Rodulphi ab hac hora in antea fidelis ero B. Petro, domino meo papæ Gregorio et successoribus ejus canonice intrantibus, et Ecclesiæ Romanæ». Et infra: «Patrimonium et alia regalia B. Petri, quæ nunc habet, vel in antea acquisierit, et specialiter burgum Dolense, cujus custodiam ab Ecclesia Romana teneo, adjutor eis ero et abbati Dolensi, qui pro tempore fuerit, quoad burgi custodiam ad defendendum, quæ non habet ad recuperandum, recuperata ad retinendum et defendendum contra omnes homines. Legatos et nuntios Ecclesiæ Romanæ honorifice suscipiam et benigne tractabo; et per totam terram meam et alicubi, ubiennique per me aut per meos potero, securum eis pro meo posse præstabo conductum. Hæc omnia observabo bona fide sine fraude et malo ingenio, sic me Deus adjuvet et hæc sancta Dei evangelia».

42. *Ad Ecclesiasticam libertatem defendendam Gregorius incitat Ludovicum regem, qui et Frederici insidias depellit.* — His conjungenda sunt, quæ ad tuendam in Francorum regno libertatem Ecclesiasticam Pontifex egerit. Parisiensem in primis episcopum acriter perstrinxit⁵ illata Ecclesiæ suæ damna inertis animo tolerasse; regemque monuit⁶ compesceret regios præfectos, qui eam

¹ Lib. XI. Ep. CCCXVIII. — ² Reg. post eamd. Ep. — ³ Ep. CD. — ⁴ Ep. CCCXCIX. — ⁵ Lib. XII. Ep. XLI. — ⁶ Par. Hist. Angl. hoc anno. — ⁷ Ep. LXXXIV. — ⁸ Lib. XI. Ep. CCCXV.

¹ Lib. XII. Ep. CLXXI. — ² Ep. CCLXXIII. — ³ Ep. CLXXIV. — ⁴ Lib. XI. Ep. CCCLXIX. et Lib. Cens. Ms. Vat. bibl. — ⁵ Lib. XI. Ep. CCCXLIII. — ⁶ Ep. CC XLIV, CCLXXIII, CCLXXIV, CCLXXV.

Ecclesiam opprimebant, et in provincia Narbonensi Ecclesiastica jura invaserant. Spectabant tum in aula regia nonnullorum studia ad evertendam libertatem Ecclesiasticam, deterioraque forte consilia contlanda; ac sive ut gloriam aucuparentur, sive ut aliorum facta in invidiam vocarent, variisque adulationibus S. regis animum devincirent sibi, atque irretirent, Bellovacensis episcopi causæ a Pontifice susceptæ occasione, crebris detractio-nibus aures illius asperare, eximiumque erga Ecclesiam animum abalienare studebant. Quare ad serpens malum, ne gravius invalesceret, comprimendum diligentius Gregorius operam defixit: mox enim ad Ludovicum omni amoris significa-tione plenas litteras scripsit¹, ubi post commendata collata ipsi a Deo munera, quibus cæteris regibus præcelleret, monuit ne faciles aures prædictorum susurris daret.

43. « Licet interdum immissiones per Angelos malos fiant, qui ut operas suas ingerant, et actus extollant, famam quantum in eis est aggravant alio-rum, et etiam benefacta depravant, dicentes bonum malum et malum bonum, ac lucem tenebras et tenebras lucem, prava interpretatione ponentes; nos tamen qui Sathanæ non ignoramus astutias, pro certo credimus, imo probabili præsumptione te-nemus, quod serenitas regia hujusmodi detractio-nibus, velut nubibus aquilone fugatis, illius seduci se fallacis non permittet, quia fides tua supra petrae posita firmamentum, nec convelli potest ven-torum detractio-num incursibus, nec matris tuæ charitas, quam habet ad te tanquam ad specialem filium, vulnerari. Nam si in speculo rationis facta perspicias aliorum, in eo considerare poteris evi-denter, quod si qui exultant cum male fecerint, et in rebus pessimis gloriantur, affectionum sua-rum querunt habere consortes, et desideriorum socios iniquorum. Si etiam ejusdem matris tuæ puritatem attendas, invenies quod in ejus actibus non dubiæ præsumptionis est locus, sed experi-entiæ certitudo. Nec est de illius intentione quæ-rendum, qui nihil agit in tenebris, sed in luce, ut ejus sint opera manifesta: arbor enim a fructu cognoscitur, et charitas ab affectu. Tu ergo, fili charissime, a devotione Sedis Apostolicæ matris tuæ, quidquid suggeratur ab aliquo, nullo unquam turberis impulsu; sed eam quæ te sincero cordis affectu diligit et honorat, tu quoque filialis devo-tionis gratitudine prosequaris ». Addit se ipsius gratia, quem singulari præ cæteris regibus amore complecteretur, templum in Bellovacensi provincia aperire jussisse, donec de redintegrandis illius Ecclesiæ juribus ageretur. « Dat. Laleran. VII kal. Junii, an. xii ». De quibus etiam Rotho-magensi archiepiscopo scriptis litteris, cum Seno-nensi ac Rhemensis et Claramontano præsulibus conferre jussit², ut prava illorum consilia quan-tocius evertent: abalienare enim piissimi regis

animum politici prudentia carnis, non ea quæ ex celo est, instructi vilebantur: quæ cum ad grave Ecclesiasticæ dignitatis damnum, ni mature elisa essent, eruptura viderentur, omni opera regium animum conciliare, ac reginam matrem admonere studuit Gregorius, ut sinistras suspiciones a malevolis afflatas deponeret. Sanctum vero Ludovicum Pontificiis monitis morem gessisse, atque improborum respuisse consilia, par est credere.

44. Illum etiam suis irretire fraudibus per-tentavit Fridericus, qui ad Gallias sibi subjiciendas insidias moliebatur. Sed hæc S. regis prudentia evanescere: quippe ut regem ad se bona fide venientem caperet, rogat ad Vallem-Coloris collo-quium de maximis rebus ad Christiani nominis decus spectantibus cum ipso habiturus sese con-ferret: at ille duo equitum milia ex delibato Gal-liæ nobilitatis flore, atque innumeram peditem multitudinem egregie armis instructam compa-ravit adduxitque; quo Fridericus cognito, se nec stato loco nec dicto die posse accedere signifi-cavit. Atque ita quod Galliis a perfido versutoque principe imminabat periculum divina providentia discussum est, de quibus Nangius¹ aliique; jam ex iis ad Hispanicis res nos convertamus.

45. *Sarraceni profligati in Hispania, et Valen-tina regio sacris exulta.* — Triumphavit hoc anno in Hispania Christiana religio, defixo in Valentina urbe barbarorum regia glorioso crucis vexillo, de qua deturis victoria nonnulla nobis altius petenda sunt. Attriti fuerant superioribus annis Valentini Mauri non sine insigni miraculo maxima clade a Bernardo Guillelmo, Jacobi regis avunculo: cum enim tuendæ arci, cui Podium D. Mariæ nomen est impositum, ac limbo contra barbarorum excu-siones defendendo præfectus esset, Zaenus Valen-tianus rex quadraginta millibus barbarorum sti-patus, præter egregium equitatum, arcem obsidione cinxit, jamque in extremum discrimen adduxerat: sed Bernardus, confirmatis animis, in circumfusam multitudinem adeo strenue erupit ut perruptis hostibus globis, partim Mauros ceciderit, partim in turpem fugam effuderit, creditumque est D. Georgio duce tantum triumphum de hoste fuisse reportatum; mox agitatam de Valentino regno exseindendo, quod tandem Aragonum regis virtute eversum concidit. Cum enim Jacobus suorum atque Gallorum et Anglorum auxiliaribus copiis, qui induta cruce a Gregorio promulgari jussa ad tante expeditionis famam confluerant, succinctus, regiam urbem Valentiam obsidione cinxisset, propulsatis sæpius magna strage, quoties erumperent, hostibus classeque Tunctana, quæ barbaris opem latura appulerat, profligata, eo Zaenum regem compulsi, ut urbem inopia conuicatuum labo-rantem dederet, Aragonique arbitrio permitteret. Discessere quinquaginta barbarorum millia, urbi-que expiatis Christiano ritu templis et imposito epi-

¹ Lib. XI. Ep. CLXXX. — ² Ep. CXII.

¹ Nang. de gest. S. Lud.

scopo, novi incolæ Christiani successere. Eam victoriam delibat Parisius¹, Mariana² vero fustus describit, qui etiam victoriam a Bernardo antea partam recenset. Tanti vero triumphi fama sequenti ineunte anno ad Sedem Apostolicam dimanavit, ex quo felici nuntio ingenti gaudio perfusus, ut par erat, Gregorius amplificandæ rei Christianæ studio, atque ad defendendum ac retinendum Valentianum regnum Catalanos, Gallos et Ligures, ut eo se conferrent propositis indulgentiarum præmiis incitavit³.

46. « Universis Christi fidelibus per Arelatensem, Aquensem, Narbonensem, Terraconensem, Jauensem et Auxitanam provincias constitutis.

« Congratulamini nobis, omnes qui super oppressione doletis Catholicæ fidei, et præsentis gaudii ubera sugite, qui divina cupitis consolatione repleri, quod iis diebus reducta est ad ovile Dominicum ovis Christi, quæ longo tempore aberraverat per desertum. Congratulamini nobis, omnes qui diligitis Dominum, qui inestimabilis gloriæ præmium expectatis æternum, quia drachmam reinvenimus perditam thesauris cælestibus congerendam. Congratulamini nobis quod Ecclesia Dei dilatat sic loca tentorii, eique spatia metitur grandia funiculo longiori, ut alienigenas ab hæreditate Dominica procul ejiciens filios suos de longe venientes lætis excipiat brachiis, eisque velut pulchritudinis vestimenta ornata tota laudibus resonet omnium Creatoris. Olim enim regnum Valentianæ habitatoribus suis, qui terram ejus multa, sicut creditur, peccatorum abominatiōne repleverant, a testamento sancto recesserant, et oculos majesticæ excelsæ multis contra se criminibus provocaverant, datis in captivitatem et gladium, meruit exterum effici, et ferrea Pharaonis servitute compressum jugo subjectum fuit seminis peregrini, ut per pœnitentiæ fletum sibi Dominum placibilem redderet, et a suis quiescens excessibus sabbata celebraret. Diebus autem nostris in ira memor misericordiæ Dominus extitit, et ad salvandum dictum regnum charissimum in Christo filium nostrum regem Aragonium excitavit, qui ad commonitionem nostram cum multis viris Catholicis accensis zelo fidei, et crucis signo insignitis in pluribus laboribus et expensis dictum regnum de manibus paganorum eripuit, illudque multo Christianorum sanguine fuso, habens de caelo auxilium, ad cultum fidei Christianæ reduxit.

47. « Quis ergo laudes et gratias suo creatori non referet? Quis duri cordis in hæc gaudia letus, et tripudians non exsurget, (attendens) quæ in liberatione Valentianæ Ecclesiæ toti mundo magna dignatus est Dominus pietate conferre? Verum quia etsi ille, qui merita supplicum excedens et vota sua, quæ nullo possunt studio comparari, nonnunquam immeritis conferat gratiam; quia

tamen omnino intendi sollicitudo debet humana ad eam pro viribus conservandam, dicta Ecclesia Valentiana zelatoribus fidei clamore valde supplicat, ut qui ad liberationem ipsius suum præbuerunt auxilium, sibi subsidium conferant, ne insidiantium ei religetur iterum compedibus paganorum. Quocirca universitatem vestram monemus, rogamus, attente et obsecramus in Domino Jesu Christo per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus attendentes, quod labor tanti sudoris et sanguinis non solum redderetur inutilis, si Ecclesiæ præfatæ brachia iterato catena constringeret pristinae servitutis, sed ex hoc, quod absit, opprobrium incurreret Christi populus sempiternum, ad defendendum et retinendum regnum predictum contra hostes fidei potenter et viriliter procedatis. Nos enim de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus, ac ea quam nobis concessit auctoritate confisi, omnibus, qui ob id ad predictum regnum accesserint, illam indulgentiam concedimus peccatorum, ipsosque ea volumus immunitate gaudere, quæ crucesignatis in Terræ-Sanctæ subsidium in generali Concilio sunt concessæ. Datum Lateran. VI idus Januar. an. XII ».

Cumulavit nova gloriæ partæ victoriæ decus Jacobus: in Ecclesiis enim excitandis in iis terris quæ tandem superstitione Mahumetana inquinatæ luxerant, studium contulit; illique gratiam relaturus pro navata Ecclesiæ egregia opera, Gregorius jus patronatus in eas confirmavit⁴, Jolæque reginæ quæ muliebrem sexum virtutibus superabat, concessit⁵, ut nullus ipsam nisi data ab Apostolica Sede speciali facultate ferire anathemate ac divinis arcere posset: antea vero cum Aragonii proceres quædam inter se fœdera coiissent, quibus se ad mutuam defensionem sacramento obstrinxerant, Gregorius ad tuendam Jacobi dignitatem, tum ne fidei causa quidquam detrimenti pateretur, si rex ad eam dissolvendam societatem arma converteret, Oscensi electo partes dedit⁶, ut proceres moneret officii, atque iniqua juramenta rescinderet.

48. *Lusitanum regem crudeliter et impie in Ecclesiastica jura debacchantem ad officium revocat Pontifex.* — Ad erigendam interea in Lusitania jacentem Ecclesiasticam libertatem, quam rex ille admodum attriverat, industriam collaturus Gregorius archiepiscopo Bracharensi aliisque ejus regni præsulibus scripsit⁷, ne quis in tantam projectus audaciam esset, ut justissimis anathematis vinculis constrictum regem, nisi impertita a Sede Apostolica facultate absolvere tentaret. Verum cum aliqui Lusitani Ecclesiastici viri suæ obliiti dignitatis, cum rege anathemate defixo communicare auderent, Auriensi episcopo munus imposuit⁸, ut ne cum illo nisi in licitis communicarent, inter-

¹ Par. Hist. Angl. — ² Marian. de reb. Hisp. l. XII. c. 10. — ³ Greg. l. XII. Ep. CCCLXIII.

⁴ Ep. CCCLXV. — ⁵ Ep. CCCLXIV. — ⁶ Lib. XI. Ep. CCCLXXXII. — ⁷ Ep. CCCLXXXVIII. — ⁸ Lib. XII. Ep. XXII.

diceret. Quinetiam ad pervicacem regis animum edomandum præcepit¹, ut Prædicatores, Minoritæ, aliique exempti religiosi in iis locis, ad quæ rex accederet, interdictum servarent, ut ea severitate percussus rex ad officium rediret. Verum iis percussus censuris non modo non resipuerat, sed etiam spernebat atque cludebat: quare Pontifex ad ipsius reprimendam pertinaciam aculeatas litteras dedit², quibus ipsi violatam per summum scelus Ecclesiæ majestatem ob oculos proposuit; ad eam videlicet miseræ servitutis infamiam reductos viros Ecclesiasticos, ut de nocte in ipsorum domos irrumperetur, et quamvis ab omni puri crimine invenirentur, ne ipsis per calumniam aliqua ignominie labes aspergeretur, pecunias solvere cogerentur, ac si scelerati aliqui Ecclesiastici ab archiepiscopo Bracharensi puniendi forent, ipsos a justa pœna datis pecuniis a rege vindicari canonumque eludere severitatem: quin etiam præsules arma capessere, laicorum onera subire, trahi ad sæcularium tribunalia, monasteriorum res expilari, indignos in Ecclesiæ munera per vim intrudi, Ecclesiarum bona occupari, e cœtu fidelium submotos a rege in familiaritatem admitti. Quæ omnia ut emendaret quantocius gravissime regem admonuit: ac nisi certo tempore in integrum forent restituta, in eum anathema ferri jussit; et si in pervicacia perstaret, gravi remedio fœdissimo malo Romanam Ecclesiam consulturam est comminatus.

49. «Saluti tuæ consulere et Ecclesiarum ac personarum Ecclesiasticarum indemnitatibus, sicut tenemur, præcavere volentes, serenitatem tuam auctoritate præsentium districtius inlibemus, ne per te vel officiales aut vassallos tuos personas Ecclesiasticas infamare, vel domos infringere, seu bona ipsarum diripere prædicto vel alio consimili modo præsumas. Si vero archiepiscopus vel ejus vicarii contra Ecclesiasticos viros processerint, eis de facta justitia, vel etiam facienda te nullatenus intromittas, nec alias ipsius archiepiscopi vel officialium suorum jurisdictionem impedias, vel impediri permittas; cum non sit fas te talibus immisceri: archiepiscopatus quoque Bracharensis vel majoris aut aliarum Ecclesiarum, seu monasteriorum bona in toto non occupes vel in parte, studens excommunicatos arctius evitare; nec per te, nec per tuos compellas personas Ecclesiasticas in sæculari foro de causis criminalibus vel civilibus respondere. Viros etiam Ecclesiasticos ab iis quæ tenent et possident, non removeas, dummodo parati sint super illis coram suo iudice de se conquerentibus exhibere justitiæ complementum. Præterea in Ecclesiis aliquos non intrudas, nec ab eisdem amoveas institutos. Caveas ne archiepiscopum et personas Ecclesiasticas in expeditione tua proficisci, seu banna et statuta tua baronum et officialium tuorum servare, maxime de possessionibus liberis ab

Ecclesiis vel personis Ecclesiasticis minime acquirendis, sive angarias vel perangarias aut alia onera inhonesta subire compellas, ab ejusdem archiepiscopi personarum, monasteriorum et Ecclesiarum gravaminibus, injuriis et molestiis expressis superiorum penitus desistendo, etc.» Significat concessam archiepiscopo auctoritatem, ut censuras in eos, qui adversati fuerint Apostolicis imperiis, ferat, ipsumque, si parere detrectet, defigat anathemate, ac Lusitaniam interdicto Ecclesiastico percellat. «Dat. Later. XVIII kal. Maii, an. XII». Hæc Pontifex qui etiam ea de re ad archiepiscopum Bracharensis scripsit¹. Subduxerat quoque rex Ecclesiæ Bracharensis decimas, quas ipsius pater persolverat: quocirca Pontifex ipsum monuit² eas restitueret; ni præstaret, anathema ab Auriensi præsule vibrari, ac loca, in quibus ageret, interdicto supponi imperavit.

50. Præterita novis sceleribus cumularat Lusitanus: decani enim Ulyssipponensis in episcopum ejus Ecclesiæ electi sua jura contra Gomecium prosequentis, bona expilari jusserat, aliosque affinitate ipsi conjunctos in exilium pelli. Cumque nonnulli, qui decano adhærebant, bona in Ecclesia condidissent, et Christiani sacrilegii crimine contaminare sese recusarent, regis frater Sarracenos tecto irrumpere imperarat, qui cruces fregere, calcavere altaria, sacrum chrisma, atque Eucharistiam pedibus protrivere. Quo audito Pontifex injuriam ac honorum jacturam passis misertus, archiepiscopum Toletanum decano cæterisque consulere jussit³. Aliis vero litteris paterne regem admonuit⁴, ut ab Ecclesia affligenda desisteret, decanum aliosque injuste oppressos in patriam revocaret, inflictis iis sarciret damna: cum ipsius dignitatis foret divini numinis servos, a quo in regie majestatis fastigium evectus esset, colere et observare; gravissimam suo nomini ac glorie labem inureret, si quam ipsis injuriam inferret: «Si tua sublimitas prudenter attenderet, ut deceret, quod terrarum principes ad vindictam malorum, laudem vero bonorum potestatem sunt divinitus assecuti, Ecclesias et personas Ecclesiasticas, in quarum honore Dominus honoratur, et contemnitur in contemptu secundum Evangelicam veritatem, quæ dicit: Qui vos recipit, me recipit: et qui vos spernit, me spernit; persequi non auderet, sed curaret propensus honorare. Si considerares etiam diligenter, quod illatam familiaribus nostris injuriam, illius exemplo qui quod uni ex minimis suis fit, sibi factum asserit, propriam reputemus, non solum manus tuas et tuorum ab ipsorum oppressionibus cohiberes, sed etiam contra omnes alios potestate tibi a Domino tradita defensares». Arguit verbis gravissimis regii oblitum officii hæc non animadvertere, sed parentis pravis exemplis corruptum adolescentiæ florem in flagitiis atque

¹ Ep. XXIV. — ² Ep. LXXVI.

¹ Reg. post eamd. Ep. — ² Lib. XII. Ep. LXXXII. — ³ Ep. LXXXVII. — ⁴ Ep. CXLIII.

Ecclesiasticorum injuriis contaminasse : quæ quidem scelera iisdem pæne verbis ipsi ob oculos ponit, quibus ea in superioribus ad Tolctanum archiepiscopum litteris descriperat, demum adjicit :

51. « Sperantes igitur quod adhuc quid saluti, quid famæ, et quid honori tuo magis expediat recognoscas, et intelligas plenius quod nil prodest homini, si mundum universum lucretur, animæ vero suæ sustineat detrimentum, serenitatem regiam monemus et hortamur attente, quatenus ab Ecclesiarum et clericorum gravaminibus penitus conquiescens, et præfatum decanum, ac suos recipiens in gratiam et favorem illos, restitutis primitus bonis suis, redire ad loca sua et secure ibidem morari permittas, et ipsos molestari ab aliquo tibi subjecto nullatenus patiaris, ita quod Dominum exinde propitium tibi statuas, non offensum ; nosque facias de tua correctione lætari, qui parati sumus ad gratiam, ubi tamen seimus justitiam non perire. Alioquin tibi habes quod imputes, si præsens monitio te non sine paterna comminatione præmunit : cum dissimulare ulterius non possimus, quin secundum Dominum et justitiam procedentes et medicinalem in te Petri gladium exeramus, et contra te potentiam sæcularis auxilii nihilominus invocemus. Dat. Later. II non. Jun., an. XII ». Paruit Pontificiis imperiis Lusitanus rex, atque ipsius frater Ferrandus ad Sedem Apostolicam crimina expiaturus accessit, ut anno insequenti dicitur.

In Navarra conflant viri nobiles quædam inter se fœdera, quæ non parum regiæ dignitati detrahebant : cumque immineret periculum, ne si Theobaldus, qui Asiatico in Sarracenos bello se devoverat, arma ad eam coitionem dissipandam corripere, propagandæ fidei maximus obex opponeretur, Pontifex abduci a cæptis proceres, ac mutua juramenta dissolvi jussit ¹, atque anathematis sententiam, si in ea mente perstarent, a præsulibus intorqueri. Similia fœdera adversus Jacobum in Aragonia magno illius damno inita fuerant, ad quæ convellenda Pontifex operam suam contulit, atque episcopos anathematis sententiam adversus fœderatos renovare jussit ² : ne porro in eo regno atque Navarræ hæreseos lues serperet, Oscensi electo ³, ac Minoritarum in Navarra ministro in iis regnis adversus hæreticos inquirendi provinciam injunxit ⁴.

52. *In Galliis et in Bosnia hæresis victa et cultus auctus.* — Cum ad Apostolicam in delendis hæreticis sollicitudinem defluerit oratio, nonnulla eo spectantia a nobis, dum Gallicas res exponeremus, dedita opera prætermissa opportune congerenda videntur. Exercebat ea tempestate in Belgio, ac Francorum regno acerbissimam quæstionem Robertus Ordinis Prædicatorum, sacræ fidei cen-

sor, vir austeri spiritus, quem S. Ludovicus impietatis odio, regia auctoritate fulciebat, ac plures ea labe inquinatos flammis injici jussit. Sed cum postea Robertus mutato in furem zelo insontes sotesque pari pœna percelleret, munere inquisitoris deturbatum perpetuoque carceri Pontificio jussu mancipatum refert Parisius ¹. Ad hujusmodi etiam evellenda zizania Soranus episcopus A. S. L. studium contulit, quem Pontifex magna diligentia incumbere atque observare præcepit ², ne episcopi justa hæresis suspicione inusti Ecclesiis præficerentur. Cumque Raymundus comes Tolosanus varias ob causas tum ob exhibitum hæreticis studium anathematis censura delixus veniam suppliciter flagitaret, adactum jurejurando præterita emendatum iri, in gratiam Ecclesiæ admittere ³ imperavit.

53. In Bosnia, ubi Albigenium hæresis plures suo veneno infecerat, Colomanus Ruthenorum rex, Slavoniæque dux eximiam in extinguenda ea peste operam collocavit, cujus ardentem pietatem meritis laudibus extulit Gregorius, ac paternis litteris hortatus est ⁴ cæpta feliciter persequeretur : « De superni regis provenire gratia gratulamur, quod agnoscens humiliter te ad ipsius imaginem ac similitudinem esse conditum, et ejusdem sanguine pretioso redemptum sibi retribuere vigilas, ut de Bosniæ partibus deletis pravitate hæreticæ maculis ibidem fulgeat lumen Catholicæ puritatis. Super hoc siquidem, benedite fili, tibi affectionis paternæ gratias referentes serenitatem tuam sicut attentius possumus, exhortamur et in remissionem injungimus peccaminum, quatenus in hoc potissime te arbitrando magnificum, quod Dei sapientia providisse dignoscitur, ut ipsius nomen tuo ministerio reddatur in prædictis partibus gloriosum, ad hoc sicut olim, sic et in posterum fervens habearis et sedulus ; ut qui Christum toto corde diligis, de terra tua opprobrium abstulisses perfidiæ comproberis, etc. Datum Lat. XI kal. Jan. an. XII ».

54. Revocatam suorum armorum potentia ad veræ religionis cultum Bosniam fuisse scripserat Colomanus Gregorio, qui ut fidem magnis laboribus in iis regionibus satam excoleret, Cumanorum antistiti præcepit ⁵, novum episcopum Bosnensi Ecclesiæ præficere, qui sua diligentia gregem Dominicum servaret et auget. Cumque tanto muneri pares virtutes afferre Ponsa e Prædicatorum Ordine vir religiosus videretur, illum quamvis oblectantem, ejus Ecclesiæ gubernacula capessere Apostolica auctoritate compelleret : « Cum summe sit necessarium, ut plantata ibi de novo Christiana religio sub idonei pastoris regimine in divini timore ac amore nominis suscipiat incrementum ; et dilectus filius frater Ponsa de Ordine Prædicatorum, qui virtutes diligere, ac in spiritualibus et tempora-

¹ Lib. XII. Ep. LIV. — ² Lib. XI. Ep. CCCLXXXII. — ³ Ep. CCCXXXVIII. — ⁴ Lib. XII. Ep. LV.

¹ Par. Hist. Angl. — ² Ep. CCXXIII. — ³ Ep. CCXXIV. — ⁴ Ep. CCCLIII. — ⁵ Ep. LIII.

libus circumspeditionis gratiam dicitur oblinere, ad hoc potissime competere proponatur, mandamus quatenus ipsum dictæ terræ, si aliquid canonicum non obsistat, provideas auctoritate nostra in episcopum et pastorem, administrationem in spiritualibus et temporalibus sibi committens, et faciens eidem a clero et populo debitam obedientiam et reverentiam exhiberi. Si vero idem frater in hac tibi parte parere neglexerit, cum ad id monitione præmissa spirituali districtione compellas, procurans sibi, postquam hujusmodi curam receperit, beneficium consecrationis impendi, recepto ab eo postmodum pro nobis et Ecclesia Romana fidelitatis solitæ juramento juxta formam quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam. Formam autem juramenti, quod ipse præstabit, de verbo ad verbum nobis per ejus patentes litteras suo sigillo signatas per proprium nuntium quantocius destinare procures. Præterea sibi, quem soli Apostolicæ Sedi usque ad beneplacitum nostrum volumus haberi subjectum, injungas, ut de terra Cholim per ejusdem regis ministerium a pravitate consimili nutu divinæ potentie depurata, diligentem curam in spiritualibus habeat, quousque de illa per Romanam Ecclesiam quod opportunum fuerit disponatur, etc. Dat. Lateran. VI kal. Maii, Pontif. nostri anno XII ».

55. Obeundæ præterea in illis regionibus Apostolicæ legationis novo episcopo munus imposuit¹, præcepitque Pannoniæ Christi fideles ad sacræ nomen militiæ adscribendum suis cohortationibus permoveret, ut hæreticos, qui Bosnæ insederant, atque in scelere obfirmati perstabant, excinderent: cæterum eos, qui arma in ipsos gerent, in Sedis Apostolicæ clientelam suscipiendos atque amplissimas indulgentias sibi comparaturos. Archiepiscopum vero Strigoniensem, ac suffraganeos episcopos opibus suis inopiam Bosnensis episcopi legationis Apostolicæ dignitate aucti levare jussit² quo Ecclesiæ splendorem in Bosna ab hæreticis obscuratum restitueret suum ipsi in ea re augendæ illustrandæque fidei studium ostenderent. Hactenus de rebus Bosnensibus, nunc ad Polonicas sermonem convertamus.

56. *Duces Poloniæ monet Gregorius ut ab Ecclesiasticorum virorum injuriis desistant.* — Fatiscibat sub effrenata principum illorum potentia Ecclesia: ad quam pristinae libertati asserendam Gregorius, Conradum³ Mazoviæ et Lancitiæ, Henricum⁴ Zlesiae et Cracoviæ duces, aliosque proceres gravissimis litteris ab Ecclesiis opprimendis sibi temperare jussit: aliisque repetitis litteris eundem S. Hedwigis filium hortatus est⁵ divino timori assuesceret mature: virtutes animo insere-ret felici sobole in secuturos annos propagandas: agnosceret a summo numine, cujus ministros colere et observare debet, amplissimam illam digni-

latem in se derivatam: sarciret a patre illata Ecclesiæ Gnesnensi damna: ni faciat, ipsius patris ob ea anathemate percussus corpus e cœmeterio Ecclesiæ refossum, atque ejectum iri minatus est.

« Gregorius, etc. nobili viro Henrico duci Zlesiae et Cracoviæ.

« Olim non absque mentis amaritudine intellecto, quod nobiles viri duces Poloniæ homines cathedralium et aliarum Ecclesiarum Gnesnensis provinciae angariis, perangariis et vectigalibus graviter affligendo, ipsos ut venatores eorum in domibus suis reciperent, ac eis procuraciones indebitas exhiberent, necnon in expeditionibus suis propriis militarent stipendiis, ac eorundem munitionibus et domibus construendis insisterent, contra justitiam coarcebant et alias per eos tam enormiter gravabantur, quod nec suis poterant vacare negotiis, nec præfatis, ut tenentur, Ecclesiis deservire; nihilominus ab eis, et ipsorum officialibus indifferenter, tanquam proprii servi eorundem, compellebantur obsequiis et judiciis subjacere; venerabili fratri nostro episcopo quondam Mutinensi pœnitentiario nostro A. S. L. litteras nostras direximus continentes, ut aliqua consuetudine, quæ corruptela dicenda est potius, non obstante, præfatos duces ab hujusmodi molestiis dictorum hominum coerceret: cumque dictus episcopus ad instantiam venerabilis fratris nostri Gnesnensis archiepiscopi, prout idem in nostra proposuit presentia constitutus, quondam Henricum ducem Slesiae et Cracoviæ patrem tuum super hujusmodi oppressionibus pluries, ac peremptorie ad suam præsentiam citavisset, quia nec per se, nec per procuratorem idoneum coram eo voluit comparere, ad frivolæ appellationis diffugium se convertens, in eum exigente ipsius contumacia excommunicationis sententiam promulgavit.

57. « Eodem igitur archiepiscopo et prædicto, patris tui procuratoribus, apud Sedem Apostolicam constitutis, dilectum filium nostrum E... sanctorum Cosmæ et Damiani diaconum cardinalem eis concessimus auditorem, coram quo aliquandiu litigato, nos volentes eidem patri tuo sine juris læsione deferre, ipsum per abbatem de Stragon et collegas suos ad cautelam absolvi mandavimus, et citari coram nobis per se, vel per procuratorem idoneum certo termino compareret, super principali facturus et recepturus, quod justitia suaderet. Sed ipsi formam mandati Apostolici non servantes, licet ipsum juxta formam eis traditam citavissent, certo ei termino assignato; per alium tamen ipsum de facto, cum de jure non possent, absolvi fecerunt perperam ad cautelam. Cum autem in præfixo termino nullus pro eo etiam post terminum expectato, nisi dumtaxat ad impetrandum et contradicendum, comparuerit procurator dilectus filius noster S... tituli S. Mariæ Transtiberim presbyter cardinalis, super hoc a nobis deputatus auditor, ipsum merito reputans contumacem, eundem in expensis legilimis, quas dictus archi-

¹ Ep. CCCLII. — ² Ep. CCCLIV. — ³ Lib. XII. Ep. IV. — ⁴ Lib. XI. Ep. CCCLXXII. — ⁵ Lib. XII. Ep. CXXVII.

episcopus a tempore citationis emisse fecerat, condemnavit. Tandem vero quidam, qui pro procuratoribus se gerebant, mandatum sufficienter exhibentes recepto ab archiepiscopo supradicti libello tam super exactionibus et gravaminibus antedictis, quam damnis in villis, possessionibus, hominibus, ac rebus aliis sibi et Gnesnensi Ecclesie irrogatis; necnon et expensis factis a tempore motae litis super ipso coram eodem cardinali aliquandiu ad invicem litigarunt: sed antequam rumor de dicti patris tui obitu ad nostram notitiam pervenisset, ad litis contestationem non potuit perveniri.

58. « Ut ergo ejusdem patris tui excessus hujusmodi tam detestabiles et enormes displicere tibi operum exhibitione demonstres, nobilitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attentius, per Apostolica scripta mandantes, quatenus de gratia in gratiam et de virtute proficiens in virtutem, de illatis eisdem archiepiscopo et Ecclesie damnis et injuriis irrogatis plenam satisfactionem impendens, ab ipsorum oppressionibus et molestiis penitus conquiescas; ita quod eidem archiepiscopo nulla contra te juste querelae materia relinquatur, et nos devotionem tuam possimus merito commendare. Alioquin non immerito poteris formidare, ut jam dictum patrem tuum, qui ob hujusmodi oppressiones vinculo fuit excommunicationis adstrictus, exhumari de coemeterio Ecclesie faciamus, et sententias quas archiepiscopus memoratus et suffraganei sui ob detensionem jurium Ecclesiarum suarum et Ecclesiasticae libertatis in te ac terram tuam rite duxerint promulgandas, inviolabiliter observari. Alias contra te spiritualiter et temporaliter juxta tuorum meritorum exigentiam nihilominus processura. Dat. Lat. VIII kal. Jun. an. XII ».

59. *Henrici ducis Poloniae pia mors.* — Henricus *cum barba* istius Henrici pater, ad quem Pontifex scripsit, hoc anno extremum vitae diem clausit, cujus piam mortem a Longino¹ descriptam afferemus; caeterum, si aspersa aliqua ipsius nomini labe ob Ecclesiam Gnesnensem afflictam videtur, hac excusatione detergi potest, in ea opinione versatum, ut jus suum juste persequi arbitraretur; vel ministros illius nomine (quod saepius colligendae principum gratiae, ac derivandi ad se alicujus quaestus causa facere solent) Ecclesiam illam oppressisse. Ipsum enim Longinus, ut virum summæ modestiae laudat, qui saeculi fastu protrito non gemmis, auro, sericisque vestibus radiare ambiret; sed laneo vestitu contentus, conculcatisque deliciis humilitatem Christianam coleret; audito vero ejus obitu, S. Hedwigem tantam prae se tulisse constantiam animi, ut omnibus aliis in lacrymas solutis siccos oculos teneret, utpote ejus voluntas in omnibus cum divina consentiret. De quibus laudatus auctor:

60. « Dux Henricus ad partes inferiores duca-

tuam suorum Crosnam, prope terminos Bohemiae sitam descendens, lanuere graviter cepit: et quamvis de languore suo consors sua beati Hedwigis per ceterum multum curatior facta fuisset, visitare tamen illum, quamvis precibus viri multipliciter rogaretur, intermittit, ne quam scintillam conjugalis mororis viso agro marito contraxisset, quem infra annos triginta, quibus uterque caelibem agebat vitam, rarissime et non nisi in necessitate inevitabili, quando pro necessitatibus egenorum, viduarum, pupillarum, monasteriorum, Ecclesiarum et miserabilium, aut aliquam oppressionem vel calamitatem patientium intercedendum erat, adibat. Ingravescente itaque infirmitate, omnibus Ecclesiasticis sacramentis rite et religiose perfunctus, sex lustris in caelibatu, ut praemisimus (consorte in sororem commutata) exactis, XIV kal. Aprilis in oppido suo Croma feliciter expiravit. Qui ob id Henricus *cum barba* appellationem sortitus est, quoniam a tempore, quo caelibem vitam ad instigationem consortis suae B. Hedwigis agere cepit, barbam in conversorum morem tondi praetermisit; splendidisque induviis auro et ostro nitentibus abjectis, laneo et humili amictu utebatur. Cujus tuus, cum ad monasterium Trzebnicense per ipsum laudatum, et liberaliter donatum (in quo beata femina Hedwigis arctissimam agebat inter sanctimonialis Cistercienses vitam) illic sepeliendum ductum fuisset, omnibus monialibus et pluribus aliis, tam nobilibus quam rusticis fratribus utriusque sexus, qui ad cohonestandas funebrias suas e majori Polonia et Slesia ducatibus in maxima multitudine obviam corpori mortuo convenerant, cunctis, sola femina B. Hedwigis in monasterio Trzebnicensi substitit, et honorem illum impendere corpori mariti neglexit. Sed sanctimonialibus caeterisque tam viris quam matronis, mortem Henrici ducis viri sui magno ejulatu, magneque lamentis vociferatione inconstanter dolentibus, hinc sed siccos tenuit oculos, neque in omnium fletu visa est lacrymasse: sed et nonnullas sanctimoniales obitum Henrici ducis praefati tum ingenti merore, ut pene mortuae viderentur, prosequentes corripuit, asserens iniquum et scelestum esse tam inconuenienti et immoderato merore voluntati divinae et ejus beneplacito adversari ». Narrat S. Hedwigis Vitae auctor ipsam imminentem viri mortem praesagisse, divinoque afflitum spiritu praedixisse, si e Legnicensi oppido discederet, e vita quoque discessurum, qui periculi metu tribus annis se continuit: cumque ad oppidum, cui Sesines nomen inditum, se contulisset, brevi correptum morbo sublatum extinctumque fuisse.

61. *Archiepiscopi Gnesnensis privilegium.* — Postremo quod ad Polonicas res pertinet, hoc anno Gregorius archiepiscopum Gnesnensem ea prerogativa auxit¹, ut vexillum crucis praeteriri

¹ Long. Hist. Pol. l. VI. et an. post eum.

¹ L. S. XII. Ep. CXXVI.

sibi juberet. cum Sedis Apostolicæ legatus in Polonia non versaretur : « Considerans diligenter quod in cruce Domini nostri Jesu Christi te oporteat gloriarì, pie desideras saluberræ crucis vexillum ante te facere de nostra licentia bajulari, qui crucis mortificationem jugiter in tuo corpore debes pro divini nominis amore portare. Nos igitur attendentes, quod non sunt tibi armatura celestis insignia deneganda, qui contra suæ persecutores Ecclesiæ certamine fere incessanter labores, presentium tibi auctoritate concedimus, ut per tuam provinciam ante te deferri facias crucis signum, nisi cum Apostolicæ Sedis legatus in Polonia fuerit constitutus, ut in hoc ei deferas tanquam a nostro latere destinato, etc. Dat. Later. II non. Junii anno XII ».

62. *Sopitum Danos inter et Pomeranos bellum.* — Eodem anno summus Pontifex Daniæ etiam regem Apostolicis beneficiis est prosecutus, concessitque ¹, ut e singulis regni Ecclesiis cathedralibus canonicum ad sua ipsi obsequia officiaque vel regno impendenda posset relinere, uti necessitas flagitaret. Cumque rex ad conciliandam Danos inter ac Pomeranos concordiam conjungendæ matrimonio Pomerano duci neptis suæ quarto illum consanguinitatis gradu attingentis potestatem sibi a Sede Apostolica conferri flagitasset, Gregorius primum archiepiscopo Lundensi, atque episcopo Roschildensi imperavit ², certiores se de ea re facerent atque instruerent, ac regiis postea petitis morem gessit ³. Amplificandæ etiam Christi gloriæ, ac fidei proferendæ cupidissimus Pontifex Willelmum episcopum olim Mutinensem, tum Sedis Apostolicæ legatum dare operam jussit ⁴, ut servi qui sacro baptismatis fonte abluerentur, liberalius tantæ acceptæ dignitatis intuitu tractarentur, non nihil servilis oneris remitteretur, divinisque interesse facultas tribueretur; quem etiam pridie ejus diei monuerat ⁵, ne liberos homines, qui numero Christianorum sese aggregarent, ab hospitalariis S. Mariæ Theutonicorum aliisque sub jugo servitutis redigi pateretur.

63. *De sanctitate Brunonis episcopi Herbipolensis, Wolcandi Ordinis Prædicatorum, et aliorum ejusdem Ordinis.* — Per id tempus Brunonis Herbipolensis episcopi sanctitatis fama longe lateque increbrescebat, pluraque caelestia prodigia ad ejus

sepulchrum edebantur : quibus illius urbis episcopus, clerus populusque permoti supplices litteras ad Pontificem maximum misere postulatam, uti de admirandis ejus rebus testium dicta in Tabulas publicas referri præciperet. Ad quorum vota ac preces flexus Gregorius, hæc duobus ablatibus Cisterciensis familiæ Herbipolensis diocesis Dominicanorum et Herbipolensium priori mandavit ¹ : « Sicut venerabilis frater noster episcopus, et dilectus filius decanus et capitulum ac populus Herbipolensis nobis per nuntios suos et litteras intimarunt, Dominus tantam piæ memoriæ Brunoni episcopo Herbipolensi contulit gloriam, quod sepulchrum ejus tot et tantis dat coruscare miraculis, ut inter alios sanctos ejus non invocari suffragia sit indignum : quare nobis humiliter supplicarunt, ut super miraculis, quæ per eum Dominus operatur, testimonia recipi faceremus. Verum quia in tam sancto negotio non est nisi maturitate et gravitate prævia procedendum, de circumspeditione vestra plenam in Domino fiduciam obtinentes, mandamus, quatenus adseit vobis viris religiosi, et Dominum timentibus, de virtute morum et veritate signorum, operibus videlicet et miraculis, diligentissime inquirentes, depositiones testium receptorum sub sigillis vestris inclusas usque ad nostrum beneplacitum fideliter conservetis, quod si non omnes, etc. Datum Later. XI kal. Maii, anno XII (1) ».

64. Illustratam etiam per hæc tempora ferunt Germaniam insigni pietate Wolvandi Prædicatorum Argentinensium prioris, qui cum pectori ercis signum frequentissime imprimere soleret, magno miraculo crucem in osse pectoris pulcherrime efformatam gestasse post mortem apparuit, de quo Cantipratensis oculatus testis hæc prodidit ² : « De fratre Wolvando, priore Ordinis fratrum Prædicatorum in Argentina civitate Theutonia, rem præcipue mirabilem et devotam propriis oculis vidi. Hic, ut fratres mihi testatissima veritate naraverunt, semper fere sive gradiens, sive sedens pollice signum crucis in pectore depingebat. Contigit autem, ut Maguntiam veniens infirmitate decumberet, et ingravescente morbo, cum mira alacritate spiritus moreretur, et apud fratres Minores ibidem sepeliretur : nondum enim fratres Prædicatores in eadem civitate locum habebant. Quo audito fratres Prædicatores Argentinenses duos

¹ Lib. XI. Ep. XXXVIII. — ² Ep. CCLXXX. — ³ Lib. XII. Ep. CCXLIX. — ⁴ Lib. XI. Ep. CDXXVII. — ⁵ Ep. CDXXVIII.

¹ Lib. XII. Ep. LVI. — ² Thom. Cantip. l. 1. c. 25. num. 6.

(1) Anno isto die festa S. Matthei Apostoli Treviris coiverunt in Concilium Theodoricus archiepiscopus cum tribus episcopis suffraganeis, Rodolpho Virdunensi, Joanne Melensi, Rogero Tollensi, edideruntque canones 45, quorum priores sacrilegos rerum sacrarum raptores puniunt, nonnulli disciplinam in eisdem tempore servandam statuunt, ubi clericum mores instruunt; tum causas Ecclesiasticas statuunt, ac denique omne a clericis avaritiæ vitium eliminant. Canon 45 ita conceptus est. *Anno Domini gratiæ propter multas ejus abusiones revocamus etc.* Annus *gratiæ* in diocesi Coloniensi et Trevirensi nuncupatur annus ab obitu canonici alicujus eo quod anni illius proventus in damnum successoris retinebantur. Hujus Concilii et canonis de revocatione anni *gratiæ* mentio fit in Concilio Trevirensi anni 1240, cujus canon 30 de revocatione confirmanda, promovenda, publicanda totus versatur, atque ea occasione planius exponitur quid sit annus *gratiæ*. Porro Concilium anni MCCCXXIII in nova Editione Collectionis editione Veneta adjectum est e Martenii tom. IV Anecdotarum, sed ibi non nisi canon 9 leguntur. Cum vero postmodum idem Martenus ex Ms. S. Victoris auctiorem eorundem canonum collectionem deduxerit, illam vulgavit in tom. VII Collectionis vet. monum. col. 426, atque accessio ista canonum Trevirensium in nullam adhuc Conciliorum collectionem assumpta est.

fratres pro prioris sui defuncti corpore Maguntiam direxerunt, sed frustra quia fratres Minoris sepulchrum reddere noluerunt. Contigit autem post annos paucos, ut fratribus Minoribus ad locum alium transeuntibus, fratres iterum Prædicatores de Argentina duos fratres in Maguntiam pro dicti prioris corpore destinarent: qui sine contradictione assumptis ossibus in Argentinam prospere redierunt. Quid plura? ossa fratres diligentius abluentes, os pectoris, cui ex utraque parte inhererent costæ, superius insignitum cruce operosissima repperunt, et hoc quasi scutum cordis interius. Erat autem crux (ut ipse ad hanc videndum quadraginta milliariibus laboravi et latis vidi oculis meis) in ossis medio ex substantia ossea ad spissitudinem evidentissimam elevata, tribus superioribus brachiis æqualis longitudinis, et inferiori brachio decentissime longiori: extremitates vero trium brachiorum superiorum instar repandi lili recurvatas, et brachium inferius, quasi trunco deberet infigi, exactum habebat. Quid igitur in signo corporeæ crucis in osse pectoris, nisi mortis Christi in mente prius habita stigmata passionis? et quid in foliis repandi lili in crucis extremitatibus designatur, nisi mundissimæ castitatis insigne, quod cum memoria mortis Christi fundatissime fixum gerebat in carne?»

65. Florebat tum Prædicatorum Ordo viris sanctitate ac virtutibus insignis, cujus administrationem supremam sanctissimus vir Raymundus Peniafortius, per hoc tempus suscepit atque doctrinæ et miraculorum splendore in Dei Ecclesia emicuit. Fulsisse præterea in Anglia Robertum eremitam apud Kuareburgum magna miraculorum gloria scribit Parisius ¹, atque ex ejus sepulchro oleum ad sanandos morbos divinitus emanasse: quod regnum etiam B. Eadmundi de quo nobis superius sermo fuit, sanctitate illustrabatur: ex viris hisce sanctissimis ad Gregorium virtutum omnium, et pietatis notis illustrem digrediamur.

66. *Vercellenses reconciliati Ecclesiæ; Bonacursus Lucensis anathemate percussus.* — Explicuit Vercellensibus Ecclesiæ sinum hoc anno, quos ob latas iniquiores adversus Ecclesiasticos leges anathemate inustos, facti pœnitentes a Novariensi episc. censurarum religione absolvi jussit ²; utque in supplices clementiæ, ita in perveraces rigore usus est. Distrinxit ³ enim Pontificiæ severitatis aculeos in scelestissimum Bonacursum Lucensem civem, ingentium malorum auctorem, ejusque criminum socios ac satellites, quorum viribus fultus in tantum scelus proruperat, ut præfecturam Viterbii sibi arrogaret, plures strages edidisset, ipsas Ecclesias suo occisorum sanguine funestasset, agros etiam nonnullos vastasset; atque adeo tam ipsum quam turoris ministros anathe-

mate solemniter percussit, utque pœna in ejus posteros dimanaret, ad tertiam progeniem omnem illis adipiscendi alicujus sacerdotii jus potestatemque ademit, quo censurarum acerbitate ab occupandis Ecclesiæ jurebus impiis detereretur. Perstiterunt in perveraci Viterbienses, ac demum accenso inter Fridericum et Pontificem bello hostem portis exceperunt, ut suo loco dicitur.

67. *Jus in Sardiniam assertum.* — Ad tuenda etiam Romane Ecclesiæ jura in Sardinia, Robundo subdiacono et capellano suo legationis onus commisit ⁴, omnibusque in ea insula angustiore Ecclesiastica et laica dignitate conspicuis, ac populis, quo eum debito honore prosequerentur, scripsit ⁵; legatoque in mandatis dedit, quedam oppida præfecturæ Calaritane sibi tradi juberet ⁶, et censum Romane Ecclesiæ persolvendum colligeret ⁷. Antea vero cum ditionis Turritanæ dominæ Agnetis maritus e vivis sublatus viduam reliquisset, illius luctum Pontifex consolatoriis litteris delinire dignatus est ⁸; idque maxime solatium adhibuit, virum ipsius in bona, ut ait, contritione ac devota confessione obisse. Ne vero seditiones aliæque graviora mala in ea præfectura emergent, si viri præsidio destituta esset, Guelfum et Porcharia prænobilem, Apostolicæ Sedis studiosum, ipsi in sponsum providisse ⁹; proinde procuratorem citius mitteret, ut matrimonium contraheretur: atque Arborensi archiepiscopo imperavit ⁷ ut Pisanos vicecomites ab inferenda Agneti molestia Galluriensique occupanda provincia abduceret.

68. Verum extincto Ubaldo, junctaque sibi Adelsia, Entus Friderici filius notus, quem Richardus ⁸ Henricum vocat, ac sub mense Octobris uxorem in Sardinia duxisse ait: Galluræ et Turrim principatum arripuit, ac brevi Sardiniam Ecclesiæ obsequio imperii fiduciarium se professus subduxit, sed demum in pœnam sceleris regnum solum squalore carceris commutavit, ut suo loco dicitur. Quo vero colore Fridericus Sardinia invadendæ inhierit, relet Parisius ⁹: « Imperator ipsam ad imperium spectare ab antiquo asseruit, et per occupationes eam ad corpus imperii revocasse: Ego vero juravi, ait, ut jam novit mundus, dispersa imperii revocare, quod non segniter adimplere procurabo ». Quibus ipsum non spoliare modo suis jurebus Ecclesiam, sed alia etiam regna evertere animo meditatum patet.

69. *Fridericus Mediolanenses pacem postulantes respuit.* — Ut consilia perduceret, Insubriam primum ad sua obsequia frangere constituit; eoque elata est ipsius arrogantia, ut cum illi excipere ipsius imperia honestis legibus parati essent, oblati omnes conditiones repulerit, ut discrete monachus Patavinus narrat ¹⁰: « Cum Mediolanenses

¹ Par. Hist. Angl. — ² Lib. XI. Ep. CCXCII, CCXCIII, CCXCIV, CCXCVI, CCXCVII. — ³ Lib. XII. Ep. XXXI.

⁴ Ep. CCCL. — ⁵ Lib. I. S. Ger. in Ger. — ⁶ Lib. I. C. C. — ⁷ Ep. CCCL. — ⁸ Ep. CCXVI. — ⁹ Ep. CCXVI. — ¹⁰ Ep. LVII. — ¹¹ Rich. de S. Germ. in Ger. — ¹² Par. Hist. Angl. in seq. — ¹³ Monach. Pat. Chr. I. I. hoc anno.

pacem habere cum imperatore conditionaliter postularent, imperator noluit eos recipere nisi omni conditione remota, et hæc de causa in contumacia permanserunt». Ampliora Parisius, qui honorificentissimas a Mediolanensibus oblatas leges afferit, ac Fridericum in eis respuendis procacitæ arguit: « In illius temporis diebus Mediolanenses imperialem majestatem formidantes », ac jure, præter enim præpotentem exercitum, quo Fridericus succinctus erat, atque superiori anno victoriam ingentem retulerat, Conradus rex principibus stipatus e Germania mense Julio hujus anni magnas copias cum patre conjunxisse refert Richardus, « miserunt ad dominum suum imperatorem, sub omni qua potuerunt instantia postulantes, ut ipse quem verum dominum et naturalem palam protestati sunt, suam ab eis averteret indignationem; et cessans expugnare eos quasi suos fideles foveret, et protegeret sub alis suæ magnificæ protectionis: ipsi autem ex tunc in antea ipsi quasi imperatori et domino cum debita servirent reverentia; in cujus obedientiæ testimonio, ut in brachiis suæ dilectionis tufarentur, et pristinæ rebellionis non recordaretur, omnem quam habebant in argento et auro substantiam ipsi liberaliter conferrent: insuper omnia vexilla sua ante pedes imperiales collata in signum subjectionis et obedientiæ, et imperialis victoriæ concremarent. Cæterum eidem in obsequio crucis in Terra-Sancta militanti invenirent per annum decem millia armatorum ad promotionem Ecclesiæ et sui honorem, ea conditione, ut ipsos cives sine simultate diligeret, et salvus permaneat status civium et civitatis. Sed hæc omnia dominus imperator procaciter refutavit, exigens irrefragabiliter, ut cives communiter cum sua civitate et bonis omnibus se suaque absolute suæ manciparent voluntati. Cujus tyrannidi cives communiter responderunt, quod hoc nullo modo facerent, dicentes: Timemus tuam edocti experimento feritatem. Malumus sub clypeis, gladio, vel lancea mori, vel spiculis, quam laqueo, fame, vel incendiis ». Addit plures a Friderico abalienatos ob repudiatos Mediolanenses, cum in tyrannum inexorabilem descevisse conspicerent.

70. Consentit etiam Gregorii Vitæ auctor Mediolanenses in Friderici obsequium procumbere paratos repulsos esse, ac legatum Sedis Apostolicæ pacis leges olim cum ipsius patre Henrico imperatore, et Mediolanensibus Constantiæ percussas obtulisse: « Idem imperator nobilis urbis Brixie longa obsidione distractus, quam nec furor Theutonicus, nec Appula commovit astutia, Lombardorum, (plures enim Insubriæ urbes, ac principes viri se Friderico conjunxerant), ac de diversis regionibus multitudine congregata, præce quam pater ejus apud Constantiam cum Mediolano fecerat, oblata sibi per legatum Sedis Apostolicæ non contentus, Mediolanum aggereditur ». De amplissimis pacis conditionibus ab Ostiensi episcopo, et Thoma

fil. S. Sabinæ presbytero cardinali oblatis Friderico, meminit Gregorius in apologeticis contra Friderici calumniis litteris ¹.

71. *Romanos contra Pontificem subornat.* — Quod ad Brixie obsidionem spectat, quam magno pudore solvere coactus est Fridericus; ait monachus Patavinus illum, nullum in Mediolanenses meditantem, prius Brixenses ipsorum fœderatos aggressum, a mense Julio usque ad diem S. Michaeli sacrum apud Brixiam castrametatum: cui Richardus consentit, additque Conradum regem in patris castris versatum, solutaque obsidione in circumjacentes agros hostilem furorem convertisse Fridericum, ac dissoluto exercitu filium in Germaniam dimisisse; ipsum vero in Insubria hæsisse. Subjungit idem auctor imperatorem mense Augusto ex Insubria ad Pontificem, agentem Anagninæ, Panormitanum archiepiscopum, episcopum Rheginum, judicem Tadæum e Suessa, et Rogerium Porcastellam oratores misisse, ut de concordia inter Ecclesiam et imperium concilianda agerent: cum iis vero Pontificio nomine archiepiscopum Messanensem, ut Friderico Pontificias voluntates exponeret, discessisse. At versutus princeps, dum pacis osculum Christi vicario porrigeret, Romanos largitionibus subornabat, ut prodilionem in Gregorium conflaret, de quo hæc Vitæ auctor de Pontificia Anagnina protectione prælocutus.

72. « Anno postmodum duodecimo Pontificatus sui Anagninam properans suspecti aeris declinavit insultus. Porro tortuosus ille coluber Cæsar in pacis et natorem reconciliatione commotus, concepta venena, quæ prius sub squammarum tegebat velamine, interdum punctioibus oculis immissa jam aperta læsione revelans, Bobaciensem et Egidium Brethi, et quosdam de Urbe potentes, foro venalitatis expositos plus offerentis arbitrio applicandos, pecunia propitiante corrupti, et auri sacra fames publico proclamata præcone impudicos filios de ubere matris sic avulsit, ut contra Christi vicarium se polenter armarent muniti caractere Antichristi. Quorum solvit colligationes iniquas manus erudita Pontificis, et per devotum Joannis de Judice tunc senatoris obsequium turres hostium, et operoso marmore tabulata palatia, nobile vestigium prioris ætatis, in opprobrium ruinæ redegit. Tum Cæsaris cessere præconia non auro, non astutia revelata ».

73. *A Gregorio dona Ecclesiis collata, et preces institutæ.* — Deferbnerat æstas, atque clementior aura afflabat, cum Pontifex Romam regressus ingentia dona in Ecclesias contulit, piæque preces in honorem B. Virginis decantari præcepit, quæ anonymus Vitæ scriptor monumentis propagavit: « Jam quidem æstatis suspitione cedente ad Urbem summus Pontifex regreditur, grandi veneratione susceptus. Qui licet innumeris vexatus angustiis,

¹ Greg. I. III. pag. 150. ext. apud Par. list. Angl.

erat tamen in divini nominis contemplatione robustior, et prædecessorum sollicitudinem devincens et actus, electissimi serici tinctura mirabili indumenta multiplicia pontificalis officii, auro et gemmis pretiosis contexta, in opus sacerdotale distribuit, ea juxta varietatem colorum solemnitatibus temporum allegorica consideratione conformans, ad altaris ornatum in auro et nitore gemmarum : quarum nobilibus (quorum nobilibus) cum smaltis aureis pomorum quantitate conformibus gemmis electioribus et auro contextum mille librarum æstimatione probatur ; et operis distinctione multimodi velamina pretiosi concessit. Crucem auream triginta sex auri marchis appensam opere inerrabili gemmarum varietate distinctam, quod pretium (prelii) æstimationem non capit grandem pretiosi ligni vivificæ Crucis quantitatem ingenio nobilis artificis contegentem ejusdem deputavit obsequio : cujus pes argenteus aurea superinductione contextus, et capsula multe soliditatis argentea viginti marcharum publico pondere appendunt : sicutque totius operis æstimatione præter inæstimabile signum crucis mille marcharum argenti purissimi consideratione malleatoris excedit. Libros contulit electioris litteræ, ac pictura decoros. Hic constituit ut semper in sexta feria in vesperis completo solito cursu cantetur : *Salve Regina, mater misericordiæ ; et in nocte antiphona : B. Dei genitrix Maria ; secuta oratione : Deus qui B. Mariæ etc. et quod ante corpus*

Domini, et cum idem conticibus, campana pulsatur ». Institutas has in Ecclesia sacras preces anno sequenti ferunt nonnulli recentiores ad divinum contra Fridericianam persecutionem auxilium implorandum, potuitque etiam hoc anno fieri, cum non ambiguus lubri periculi terror impenderet.

74. *Veneti in clientelam Sedis Apostolicæ admissi.* — Interea flagitabat Venetorum dux, ut Gregorius ipsum, ac rempublicam in B. Petri clientelam acciperet, quod Pontifex colludato in Romanam Ecclesiam, commendatoque studio præstitit¹. « Sacrosancta Romana Ecclesia, quæ pie matris affectu in charitatis visceribus Christi fideles amplectitur universos, prærogativa gratiæ specialis confovere debet, ac defensare devotos, ut et si sinceritatis suæ digna præmia consequantur, et alii eorum exemplo ad devotionem Sedis Apostolicæ provocentur. Cum igitur civitas Venetorum erga Romanam Ecclesiam matrem suam, sicut certo rerum experimento probatur, reverentiam, devotionem et fidem semper habuerit et habeat specialem, nos tuis supplicationibus, quas libenter admittimus, inclinati, personam tuam, civitatem eandem in devotionem Sedis Apostolicæ persistentes sub B. Petri et nostra protectione suscipimus, et præsentis scripta pagina communimus. Dat. Later. non. Decemb. an. xii (1) ».

¹ Lib. XII. Ep. CCCXXV.

(1) Cum pro rebus transmarinis graves et perniciose discordiæ inter Genuenses et Venetos jamdudum exite nondum quievisset, visum fuit Pontifici utriusque populum rogare, ut missis ad se nuntius cum potestate componende pacis operam daret. Pax igitur seu induciæ ad annos novem Pontifice conciliante inter utrosque coadit, atque tunc demum Pontifex utramque rempublicam in patrocinium S. Sedis assumpsit, quod de Venetis ex litteris Pontificis in Annalibus hic proditur ; de Genuensibus vero id assertit cœvus continuator Annalium Genuensium Callari *Rer. Italic. tom. VI, col. 179.*

MASSI.

GREGORII IX ANNUS 13. — CHRISTI 1239.

1. *Gregorius Fridericum enumeratis singulis ejus facinoribus tum in Ecclesiam, tum in homines anathemate percussit.* — Concitata est gravior anno a Virginis partu millesimo trigesimo nono, Indictione duodecima, in Romanam Ecclesiam persecutionis tempestas, quam Fridericus a Gregorio justissime anathemate percussus conflavit.

Monuerat ante paterne contumacem principem Pontifex, ut commissa scelera emendaret : eumque illa suavissima monita ac preces eluderet, veteraque crimina novis emularet, tandem ad actus eo est Gregorius, ut severiorem in eum Ecclesiasticam censuram expediret, imperii exeret dignitate, loca in quibus ageret interdicto subiceret.

Quæ omnia monumentis plures veteres scriptores commendarunt, inter quos hæc ipsius Gestorum auctor : « Interim corrupta nequitia, quod indicia manifesta monstrabant, in graviora prioribus erumpere nocumenta : in ejus ulcera, que monitionum fomenta non senserant, remedium ferri medicinalis apposuit, membrum Ecclesiæ putridum per excommunicationis sententiam a fidelium communione præscindens, absolutis eis qui sibi juramento vel fidelitatis debito tenebantur, loca etiam ad quæ pervenerat supponens Ecclesiastico interdicto ». Latè porro sententiæ forma in Regesto Pontificio, tum apud Albertum Stadensem ¹, Matthæum Parisium, aliosque jacet.

2. « Excommunicamus et anathematizamus auctoritate Patris et Filii et Spiritus sancti, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et nostra, Fredericum dictum imperatorem pro eo quod contra Romanam Ecclesiam seditionem movit in Urbe, per quod intendit Pontificem et fratres a sua sede repellere contra privilegia dignitatis et honoris Apostolicæ Sedis ; contra libertatem Ecclesiasticam, contra juramentum, quo super hoc tenetur Ecclesiæ, temere veniendo. Item pro eo quod venerabilem fratrem nostrum Prænestinum episcopum Apostolicæ Sedis legatum, ne in sua legatione procederet, quam in Albigenis partibus pro corroboratione Catholicæ fidei sibi commisimus, per quosdam fideles suos impediri mandavit ». Arsisse ea ambitione Fridericum, ut Romam sibi subjiceret, suæque Pontificem ditone exueret, ipse in suis litteris ², quibus Italiam suam hæreditatem esse jaectabat, tum in aliis ad Romanos, quibus Romam sui imperii caput, a qua Romani imperatoris nomen traheret, seque Urbis auctorem ac benefactorem populi Romani appellat, tenerique ad Romanorum honorem defendendum, vicissimque ipsos ad Romani imperatoris nomen tuendum devinctos ait ; tum in familiari sermone, unde plures ab ipso alienatos scribit monachus Palavinus, non obscure indicabat ³ : sed illustrius non ambiguus conatibus, ac pluribus in Urbe seditio-nibus concitatis in lucem superba consilia prodebat ; unde gravissime jam antea illi exprobrarat ⁴ Gregorius, a veterum imperatorum pietate descivisse, qui collatum ab iis Christi vicario principa-